Ad secundum dicendum est, nullum esse absurdum, si dominium maioratus sit etiā aliquando in pendentib enim potest stare maioratus institutor, si voluntate, apponendo conditionem, quæ verè suspendat successionem, vt dictum est; tametsi, quando insufficienter id non exprimit, non sit id censendum . Sicut enim, relinquendo hereditatem sub conditione, dominium rerum hæreditariarum est in suspēto, neque id aliqd est absurdum, ita, in re proposita, nullum est absurdum, quod dominium rerum maioratus, ex expressa voluntate institutoris, esset tempore aliquo in pendenti . Imo Molina, & ceteri doctores contrarii opinionis, negare non possunt, dominium bonorum rerum maioratus esse posse in pendentib . Si enim conceptus sit proximior vocatus, & nondum animatus anima rationali, utique, saltem eo tempore, quo embrionis rationali anima caret, post mortem ultimi possessoris, nullus est dominus eorum rerum, sed erit is, qui conceptus est, quando fuerit animatus anima rationali, & dependent ex eo, quod ex animetur . Finge præterea, post mortem naturalem aliquius vii mi possessoris, vocari filium feminam aliqui, si eum habuerit, alioquin vocari Petrum; arque ultimum possessorem profeti religionem Diui Francisci . Utique, si spes sit, eam mulierem filium habituram ante mortem naturalem talis religiosi, dominium maioratus illius toto illo tempore erit in pendentib: quia ad nullum eorum votorum pertinebit tunc: eò quod vocati sint sub conditione, & conditio pendeat neque item pertinebit ad ita professum, aut ad monasterium: quia incapacitatem talis dominij . Lege, quæ disput. 186. in simili cœntu à nobis dicta sunt . Dispositionem

7
Ad secunda
d.m.

D autem

autem legis. 4.5. Tauri iam dictum est, intellegendam esse regulariter: quia regulanter proximè vocatus existit simpliciter in rerum natura tempore delati majoratus, neque vocari conueit sub conditione, tempore delati iam majoratus, pendente adhuc in futurum.

Ad tertium dicendum est, id esse verum & confirmare sententiam, quam amplectimus, quando dispositio est pura, aut succedit ab intestato, in quo eventu loquitur, veraquæ sunt iura illa omnia citata, id ita statueris. Secus autem rem habere, si aliud exprimat testator, aut institutor majoratus, qui apponat conditiones, que vere pendas in futurum, etiam post mortem ultimi possessoris, sub quâ aliquæ proximitatis vocet, qui post mortem ultimi possessoris nascetur.

Ad quartum similiter dicendum est, id esse verum, & confirmare sententiam, quæ amplectimus, quando dispositio est pura: secus vero quando manifestè apponita fuit conditio, que perspicue pendas adhuc in futurum, tempore mortis, vitiani possessoris in eo quippe eventu nondum est delata successio comparatione alicuius determinatis, sed quando determinata fuerit conditio in alteram partem, censetur delata successio; atque penes id tempus attenditur proximitas, habilitas, seu capacitas, successoris, iuxta eadem meti iura, quæ in eo argumento citantur.

Ad quintum dicendum est, id quidem verum esse, & similiter confirmare sententiam quam amplectimus. Ceterum, quando ab institutori majoratus apponita fuit conditio circa vocacionem ad illum, quæ perspicue non sit impleta tempore mortis ultimi possessoris, aut tempore amissionis, quæ est ultimus possessor majoratum amitterat, sed perspicue pendas adhuc in futurum, non censetur tunc delatus simpliciter alicui in particulari, quovunque ea conditio in alteram partem determinetur, atq; pro eo puncto temporis erit speciandum, quis proximus ad eum majoratum vocetur, atque adeò, cui in particulari ex prescripto institutoris deferatur.

Ad sextum dicendum est, id esse verum & confirmare sententiam, quam sequimur, quando aliquis simpliciter, & absolute admittitur, quia videlicet, aliquę aliqua conditione pendente adhuc in futurum, majoratus adeò spectat: quādō autē nō spectaret ad eum, nisi sub conditione, post mortem

ultimi possessoris pendente adhuc in futurum, tunc ille, neque simpliciter succedit, quia nondum simpliciter delatus aliqui in particulari est talis majoratus, antequam conditio in alteram partem determinetur, ut sepe dictū est illi tradendus majoratus, sed constitutus est neq; est curator & ad ministrator eorū bonorum, quilla ei tradat, ad quem, purificata conditione, cōpertum suent majoratum pertinere.

Ad septimum similiter dicendum est, id verum esse & confirmare nostram sententiam, quando successio simpliciter & absolute est ingressa ad aliquem: non vero, quādo ad aliquem spectat sub conditione pendente adhuc in futurum.

Eodem modo dicendum est ad octauum, & ad confirmationem est enim in eis ferme de clementia majoratus alicui in particulari, ac consummata, ac de ure tali delatione perfectè quæ sit. Non vero quando delatio, & ius, adhuc pendunt à purificatione conditionis pendentes in futurum.

Ad nonum, concessa maioratu, negata est **A**d octauum minor, in eventu, in quo majoratus institutor vocasset aliquem ad eum sub conditione perspicue pendente in futurum post mortem ultimi possessoris. Licet enim inter dum conditio penderet, dominum eorum bonorum ad nullum determinata in particulari periret; purificata tamen postea conditione, retrotransferitur successio ad punctum mortis ultimi possessoris, iuriisque fictione, ab eo puncto ceneretur is suis dominus eius majoratus: quare si ceterum, qui institutus heredem sub conditione pendente in futurum, non censetur diligere pro parte temporis intestatus; quia, purificata conditione retrotransferitur successio ad tēpus mortis testatoris: ita in re propria, majoratus institutor non censetur dīcere pro parte temporis intestatus.

Ad argumentum vero partis contraria dīcendum est. Ea quidem concludere, quan mena pro do perspicue majoratus institutor, sub cōparticipatione pendente in futurum post mortem possessoris, ultimi possessoris, vocaret eum, qui post eam mortem proximior, saltem quoad vocationem ad eum majoratum esset futurus: secus autem, quando non vocaret sub conditione, quæ post mortem ultimi possessoris, aut post amissionem, qua ex alio capite majoratum amitteret, penderet in futurū, ut dictum est, regulariter non vocare sub tali conditione. Quare ea argumenta nihil

Ad arguenda est. Ea quidem concludere, quan mena pro do perspicue majoratus institutor, sub cōparticipatione pendente in futurum post mortem possessoris, ultimi possessoris, vocaret eum, qui post eam mortem proximior, saltem quoad vocationem ad eum majoratum esset futurus: secus autem, quando non vocaret sub conditione, quæ post mortem ultimi possessoris, aut post amissionem, qua ex alio capite majoratum amitteret, penderet in futurū, ut dictum est, regulariter non vocare sub tali conditione. Quare ea argumenta nihil

concludunt contra opinionem, quam nos amplectimur. sumenda talis, nisi id sufficienter exprimat maioratus institutor, ut dictum est.

Ad primū. — *Vnde ad primum negandum est, sequēt
proximū ultimū post eis ori tempore mortis
illius, vocari sub cōdītione, si alius pro
ximior postea non existat: non enim sub
tali cōdītione, sed absolūtē ac similiter
cessit vocatus, nisi in situorū maioratū
alium pertipuec exp̄resserit.*

Ad secundum. Unde celsat, quod in secundo argumento adducitur. Neque enim est spes, quod alius proximior, esto postea nascatur, sacerdotium: cum absolute proximus ultimo professori tempore mortis illius sit vocatus.

Mteria. Ad tertium concessio tota, neganda est consequentia, que inde intenditur inferri. In legato enim illo familia relatio, omnes, qui progressu temporis fuerint de familia, centent vocati, secundum gradus praerogativa, ut inter omnes, qui fuerint in proximiiori gradu, aequaliter dividatur, ut dispa-
177. & alias saepe dictum est ad maioratum vero vnu tantum absolutor, & simpliciter vocatur, qui ultimo possessor fuit proximior, quando ille fuerit mortuus, aut quando exilio delatus fuerit majoratus ex alia causa, nisi institutor majoratus aliud expresso, ut dictum est.

Aliquis preserit, ut dictum est.
Ad quantum dicendum est, explicatum iam esse, quando ea condito censenda sit apposita tanquam pendens adhuc in futurum post mortem ultimi possessoris, atque adeo quando vim habeat id argumentum: explicatum item esse, quando nomina censenda sit apposita, neque in re proposita successio in maioratu habeat locum id argumentum.

Adquisitum. Ad quantum dicendum est, nonquam id esse presumendum in successione in maioratu Hispano, nisi id majoratus institutor sufficienter exprimat, ut explanatur eis. Quodiverò vtlenius in eodem argumento subiungitur, nullam vim habet in successione in maioratu Hispano, ut succedat, qui post ultimum possessorum nondum fuerit proximior, quia nondum sit conceptus, nisi institutor, sub conditione pendente in futurum post mortem eiusdem ultimi possessoris, eum aperte vocet, ut dicatum est, si hunc transmiserit, non haec contrarie.

Ad sextum concedendum est; ei iura non habere locum, quando dispositio est conditionalis; ceteram id in re proposita, intelligendum est de conditionali dispositio ne, quae pendaat in futurum tempore mortis ultimi postessoris: non ei tandem prae-

**fumenda talis, nisi id sufficienter exprimat
maioratus institutor, ut dictum est.**

S U M M A R I V M.

- F**EVDO de soluto ad proprietarium, fructus rei feudalis, ad quem pertinet. Et quantum in seruandum. n. 9.

Vis fructu suorum, qui fructus rei visfructus pertincent ad proprietarii; et qui ad visfructuarum, hereditate ipsius.

Fideicommissi fructus ad fideicommissarium pertinent a puncto traditae hereditatis, vel quo, grandus eam tradidere, in mora est illam tradidere.

Ret emphyteus fructus, emphyteusi finis et consolidata cum proprietate, quosque ad proprietarium pertincent. Desoluta vero emphyteusi ad alium emphyteutem, quosque ad novum emphyteutam attinetur.

Venire re fructus ad quem pertinente.

Fructus deti, desoluto matrimonio, quosque ad matrimonium, hereditate mariti, et quosque ad uxorem, hereditate uxoris, attinetur.

Beneficiorum fructus quosque ad recessorem, hereditate illius, et quosque ad successorem in illo spectent.

Pensionis fructus tempore, quo decant, quosque ad pensionarium, hereditate ipsius, pertinente, et quosque ad beneficiarum.

De fructibus feudi, quod n. 1 fuit dictum, quantum seruandum.

Fructus maioratus pro rata anni dividuntur inter successores et predecessores, hereditate illius, nec ut haberent in fideicommissio.

Annis, unde computari ad diuisiōnem eiusdem fructuum. Confunduntur autem ei, quando computari a die natūrā ad Domini quoad quatuor fructus. Id est, haber locum in corona regni, et fructibus illius. Si fructus de biennio in biennium, est de triennio in triennium colliguntur, pro rata eius temporis elapsi, pertinentis ad antecessorem.

De penit. filiibus, que inter fructus maiorum, aut iurisdictionis, computantur, varie sententiae, nam ad successorem, ad successorem in ea iurisdictione pertincent, aut modo inter varie sicut dividuntur. Be quid censendū, quando titulus fideicommissi ex iurisdictione aliquam devenerit. Quia id quando titulus in propriauitate. Quia quando visfructus consolidatus est cum proprietate. Quia item quando alias facilius erit in regno, aut in antiquo alio maioratu, et in episcopatu, etiam s. de vicina. Quid præterea de maioratu vicoris, aut de aliis illius iurisdictionibus, datis marito in dorem, dissoluto et mortuorum.

matrimonio. Et quid denique de maioratu exercit
ant mariti, quae ad bona superlucrata in his
Castelle & Lustrenis regni.

Fructus bonorum maioratus pendente tempore, quo ad successorem deser-
tur, utrum integrus ad nouum suc-
cessorem pertineat, an vero cum
prædecessore seu cum successoribus
in bonis illius sint dividendi. Dispe-
lio 633.

XPPLICATO, quis in
maioratu succedat, expli-
candum restat, num fruc-
tus rerum maioratus per-
tineant ad antecesotem
succesorem, hæreditatem,
seu antecesores in bonis illius; an vero ad
nouum successorem, vel potius sint di-
videndi inter nouum & antiquum possesso-
rem, & qualiter divisiō heri debeat. Et cū
de hac re nihil de iure communi, Castelle &
aut Lustrenia, sit lacuum circa bona ma-
ioratas in particulari, ait Molina lib. 3, de
primog. c. 1. ex his, quæ circa alia sunt san-
cta tem hanc esse definitam.

In feudi, c. 1. sicut con sequenter, in ti-
tulo, hic finitur lex, statuitur, si feudum va-
cer proprietario, & vassalus moriatur,
post finitum mensum Augustum, ante Kalen-
das Martias, omnes fructus feudi anni
illius pertinere ad vassalum defunctum,
& ad hæredes illius; & nihil eorum ad pro-
prietatum; si vero vassalus moriatur a Kalen-
das Martii vique ad initium Augustum,
fructus omnes feudi pertinere ad dominū
directum; & nō coram attinet ad vassal-
lum defunctum, hæredes que illius.

Visfructarius, cum dominus non sit
fructum, nisi postquam illos perceperit,
aut alijs nomine ipsius, sicutem a solo per-
sona vel per alium nomine ipsius, eos separan-
do, sed dominum eorum, cum pendent, se
parati que nomine visfructarij non sunt,
pertinet ad dominum pradij, & visfruc-
tariorum sollem habent ius ad illos percipi-
eos, & efficiendos suos, interimdum quiete,
morte que ipsius finiatur visfructus, vtqz
si moriatur fructus, quos vique ad morte
superpererit & separarit ex predio, ad
ipsum spectant, & ad hæredes ipsius; qui au-
tem pendent manferint, etiam si maturi
sint, & apti ut colligantur, aut ut antea

Acolligerentur, & qui deciderint, nec
se parati, nec collecti ab visfructuario
pertinent ad proprietarij quo sit, ut fruc-
tus eius pra dij non dividantur, inter pro-
prietarium, & hæredes visfructuarij, pro-
rata temporis anni, in qua is visfructus ad
visfructuarum pertinuit, ut disp. 7. dictu
est; & constat ex his vero, inst. de resum
diuis. ex. l. defuncta in prin. fidei visfructu
ex. l. si visfructarius ff. quib. mod. vis-
fruct. amit, ex. l. in singulos, in fine ff. do
annus leg. & consentit communis docto-
rum sententia, ut quod singulariter indecens
hæres grautus restituere hæreditatem.

B Hæres grautus restituere hæreditatem.

(idem intellige de quoconque fideicom-
missario grautu restituere alteri fideicom-
missum) a puncto, quo fidicommissario
tradit hæreditatem, aut in morte est eam illi
tradendis, siclus omnes hæreditatis perti-
nent ad fideicommissarium, etiam si per
maiorem partem anni pertinuerit hæredi-
tas ad grautum eam restituere, quia non
ante dies fideicommissi eis sit. Ita habe-
tur. Iheronimus. c. ff. de vslris, cuius ver-
ba sunt. Fructus qui post acquisitum ex causa
fideicommissi dominio, ex terre percipiuntur;
ad fideicommissum pertinere, licet anno para-
ensi ante diem fideicommissi cedentem, præteris-
sedicatur; probatum que à nobis est disp. 187. Vbi etiam explanatum est, quovisque
hæres grautus teneatur, aut non teneatur
computate in quartam Trebellianam fru-
ctus ante ex hæreditate perceptos, & ad-
siperentes. Insup, illa modo multo longe
De emphyteuta dicendum est, eo ipso,
quod finitur, & reverterit ad proprietarij
fructus omnes rei emphyteutie penden-
tes, minimeque ab emphyteuta ante per-
cepti, pertinere ad dominum directum;
vt de visfructuare, finito visfructu, dici

D Dicunt enim, id quod copiose probat Caldas de
renouat, emphy. q. o. 2. n. 1. & affirmat co-
munis doctorum sententia, quam tunc re-
fert, conseruatq. Molina lib. 3, de primog.
c. 1. n. 7. Qui recte addit, pertinere etiam
eos fructus, nondum ab anteriori emphy-
teuta defuncto perceptos, ad sequentem
emphyteutam, quando morte emphyteu-
ta non finitur emphyteus, sed transit ad
alterius ad eam vocatum: quod intellegi,
quando transit precepsa, in ead. ex pacto
& prouidentia succeditur alioquin, etiam
quoad fructuum pendentium estimatio-
rem, dividenda est inter hæredes. Porro
enimbus, in quibus dictum est, fructus pè
dentes nondum ab anteriori emphyteuta
perceptos,

perceptos, spectare ad proprietarium, aut ad sequentem emphyteutam, intelligendū est, per solitus sumptibus factis in eis ad eā statū perducēdis, & valore & laboris & industriæ circa eos apposita: quod enim superest, detractis ita sumptibus, intelligitur nomine fructuū, ut sūpe in hoc tractatū dictum est. Quod similius intelligendū est de fructibus rei vñfructuaria finito, & sufructu, & de fructibus ceterarum rerū, de quibus loquimur.

T 5. Fructus rei venditæ pendentes tempore perfecti, contractus emptionis, modo disp. 398, explicato, ad emptorē pertinent, vt copiose eadem disputatione est traditum. Quando autem contractus resolutus post semel celebratum, ad quem fructus medio tempore percepti spectant, disp. 377, est explanatus & disp. 376, ad quem pertineant ex contractu conditionali medio tempore, quo conditio fuit pendens.

6 6. De iure communī, dissoluto matrimonio, fructus dotti eius anni, in quo dissoluitur, computando illum ē puncto, in quo matrimonium fuit celebratum, & tradita fuit dōs, dividuntur inter vxorem & hæredes mariti, aut inter maritum & hæredes uxoris, pro rata eius partis anni vitimi, in qua perseverauit ad matrimonium, ad reliquam partem eiusdem anni, ita vt in eadē proportionē maritus, aut hæredes mariti, recipiant portionem omnium fructuum dōtis totius eius anni, deductis expensis, ad portionem, quam recipiat vxor, aut hæredes uxoris, quam proportionē habet pars eius anni, in qua perseverauit matrimonium, ad reliquam, in qua fuit iam dissolutum. Ita habetur, l. diu ortum, ff. soluto matrimonio, & alijs iuribus, quæ disp. 432, citiuntur. Legi etiam, quæ disp. 432, dicta à nobis sunt. Cū enim fructus dotti de iure communī traderentur marito pro oneribus matrimonij sustinendis, merito fuit scitum, vt pro rata temporis ultimi anni, in qua sustinuit onera matrimonij, recipiat partem omnium fructuum eius anni, & reliqua pars attineret ad vxorem, aut ad hæredes uxoris.

7 7. Quod ad fructus beneficiorum attinet, supposita illa consuetudine huīns regni, ac Luitaniz, & Galliz, vt de redditibus fuorum beneficiorum Ecclesiastici, qui prælati non sunt, testentur, & vt confanguntur ipsorum perinde eis ab intellecto succedant in eiusmodi bonis, arque in alijs eorumdem beneficiarij bonis, de qua disp. 148, dicta

A tum est, dubium est, qualiter fructus beneficii eius anni, in quo beneficiarius moritur, aut relinquit, vel amittit beneficium, dividendi sit inter ipsum, hæredēsve ipsius, & inter nouum in beneficio successorem. Communior multè sententia est, beneficiarij comparari vñfructuario, ac proinde fructus ex beneficio perceptos, vñque ad tempus sua mortis, vel, in quo ex alia causa incipit ad ipsum non attinere, spectare ad ipsum, hæredēs ipsius: reliquos vero fructus eiusdem anni pertinere ad successorem. Ita glos. c. si propter verb. primi anni, de rescript. lib. 6. & glosa. c. præsenti, verb. referare, de off. ord. lib. 6. & glos. vñ. l. t. C. de annonis ciuilib. lib. 1. & doctores, quos citat Cour. n. 1. var. ref. c. 15. n. 12. & referac sequitur Gigas de p. q. 53. n. 1. Vnde iuxta hanc sententiam erit dicendum, si beneficium, quod fructus fuit locatum pro certo preto, siue anticipata, siue postposita, solutione talis pretij, tunc, si beneficiarius post collectio[n]es omnes fructus beneficii eius anni moriatur, in regrum pretium eius locationis, ad ipsum, hæredēsve ipsius, pertinere, & nihil ad successorem in eo beneficio, siue solutum.

C 8. Ester defunctio pretium, siue non, sed vel totum, est adhuc à cōductore solvendū, vel pars relatae soluenda, iuxta l. defuncta. in prin. ff. de vñfruct. Si vero beneficiarius moriatur, nullis adhuc fructibus eius beneficii perceptis, tunc, sicut nihil eoru[m] fructuum ad ipsum, hæredēsve ipsius, spectaret, sed omnes pertinerent ad successorem in beneficio: ita totum pretium locationis (si illi successor flare vellere) attinet ad successorem, esto solutio eius pretij, aut partis illius, facta est etiam anticipata de sumis de bonis enim illius est reddenda. Si autem beneficiarius moriatur, collecta iam parte fructuum beneficii eius anni, tunc iuxta proportionem valoris eius partis collecta ad partem non collectam diuidendum est pretium locationis inter ipsum & successorem. Ut enim ex l. defuncta citata constat, & copiole à nobis disp. 363, explanatus est, semper penso, pretium in vñfructu sequitur fructus ipsos, ita vt ad eum pertineat tota, ad quem fructus pertinent integri, aut eo modo inter aliquos sit diuidenda, quo inter eos diuidendi sunt fructus.

D 9. Hac tamen opinione nō obstante, mihi probatur opinio Cour. n. 12. citato. Autem tamen telp. j. n. 1. & Molin. c. 11. citato, n.

4. quam

4. quam ex parte asseruit Albericus, & quidam alij, quos Couar. refert, sequi atque tarunt. Nempe ad beneficiorum defunctum, heredesve illius, spectare partem fructuū, pretiue locationis beneficij pro rata temporis anni, in quo debet illud habere, computando annum a nativitate Domini, ad nativitatem, ut in Hispanijs computatur, consentaneas ad ius cononicum initia citandum. Ratio autem est. Tum quia beneficius suo modo est dominus beneficij, & non viusfructuarius; tametsi in eo videntur, o comparetur, quod dispositio de illo in tempus post suam mortem, non spectet ad ipsum, sed ipso defuncto, vacet, prouiso que illius spectet ad aliud. Tum praeceps quoniam fructus, re ditive beneficij, dantur propter officium & administrationem, & sustinenda onera officij, ipsiusque beneficij, & in congruum sufficiendum beneficiorum: quare pro rata temporis, in quo predecessor officium habuit, oneraq; sustinuit, & sufficiantibus illo debuit, pertinet fructus illius ad ipsiusmodo secus atque iuxta. Ledituratio. sc. soluto matr. & alia iura, fructus dotis, qui marito dantur ad matrimonij opera sustentanda, spectant ultimo anno ad maritum, pro rata partis eius anni, in qua onera matrimonij sustinuit. Atque C hac sententia in nostrō hoc Conchensi Episcopature recepta est, fructus enim beneficij dividuntur inter antecessorem, & successorem, pro rata partis anni, computati a nativitate Domini, quo antecessor, beneficium obtinuit, & eodem modo credo receptam esse in reliquis Hispaniarum Episcopatibus. Molinae vbi supra testatur, se vidisse illam receptam frequentissime in forensibus controversijs, eodemque modo ut solitos esse diuidi fructus commendarum sancti Iacobi, Calatrave, & Alcantare, iuxta constitutiones ordinum eorum militarium.

3. Quod ad eos attinet, qui pensiones in beneficiis Ecclesiasticis habet, multi, quos Couar. vbi supra, n. 13, refert, & Gigas de pensionib. q. 49. &c. 53. refert ac sequitur, comparando eos existimat viusfructuarijs, eò quod ipsorum pensio, cum eorumdem vita finitur, & consolidetur cum beneficio: non secus atque viusfructus cum vita viusfructuarij finitur, & consolidatur cum proprietate. Vnde n. 53. citato infra Gigas, iuxta l. desumpta, sc. de viusfructu, dicendum est. Si integrus fructus beneficij eius anni sint iam collecti, tempore quo pē-

A sionarius moritur, etiam si nondim aduenient tempus, in quo penitus erat illi sollede, soluendam esse heredibus illius integrum pensionem. Si vero nihil fructuū eius anni, ut collectum, quando ille moritur, etiam si tempus solutionis pensionis adueniret, inò elio esset iam ei soluta, nihil illius ei deberi, aut heredibus illius, sed tene riillos de bonis defuncti, restituere quod accepérat. Si autem pars fructuū eius anni erat collecta, & pars restabat colligenda, ad illum, heredesve illius, pertinere solum partem pensionis proportionatam fructibus collectis, id est b. 10. cap. 10. &c. q. 15.

B Dicendum tamen est cum Couar. ibide consentaneas ad Auendannium & ad Molinam, quod de alijs beneficijs dicitum est. Soluendam videlicet pro rata partiis anni, quam vixit, computati a nativitate Domini. Quoniam hie pensionarius, quod illud, quod Gigas commemorat, similis viusfructuarij sit, simpliciter tamē non est viusfructuarius, neque hac in parte admittendus est legibus, que de viusfructuario lata sunt. Etenim penitus, non in fructibus beneficij eis collocata, sed in beneficio ipso, neque soluenda est pars fructuū, sed certa pecunia, quantitas, regulariter loquendo, p. tere pensione in alimenta pensionatio est assignata: eaque de causa pro rata temporis, quo vixerit, eis ad eadem alimenta soluenda. Atque ita in Hispanijs est consuetudine receptum, ut pro rata partis viu-
tinianii, quā vixit, ei, heredesve ipsius, soluat. *ad. 10. cap. 10. q. 15. p. 10. 2. 2.*

B His ita explicatis, ut ad majoratus deueniamus. Io primis, quod de feudis est factum, minime cessent esse accommodata majoratus Couar. vbi supra, n. 14. Molinae, c. 11. citato, n. 16. & plenius; alij, Id quippe peculiariter in feudis, minime quo concernente cum recta ratione, & cum iure, comuni, sicut a collectoribus feudorum sanctum, neque est ad alia acco mmodandū. Imò vero, ut plurimi, quos Couar. ibidem refert ac sequuntur, affirmant, neque in feudis eis illi seruandum, nisi vbi consuetudine fuerit receptum: fed potius, quod fructus percepti viisque ad mortem feudatarij, ad ipsum, heredesve ipsius, pertineant: qui vero percepti non fuerint, attineant ad proprietarium, ut de viusfructuario, atque emphyteuta dictum est, unde textus ipse, vbi id est feudis eis sanctum, subiungit: quodam hoc alio modo faciendum esse affutare. Praterea ad solum habet locum, quod

do feudum ad proprietarium revertitur: quando enim devoluitur ad alium feudatarium, succedentem iuxta institutam, & iura feudorum in eo feudo, id locum non habet, sed vel, quod de usufructario dictum est, vel potius, ut Couar. in calce. n. 14. citato, & quidam, quos Acosta in q. de patro & nepote, part. 3. n. 13. referit, nec reprobatur, & quos Molina vbi supra. n. 11. refert ac sequitur, affirmant, quod fructus ultimi anni dividuntur inter defunctum & successorem, pro rata partis eius anni, quam defunctus vixit. Cum enim feudum propter servitium conferatur, atque in alimenta, equitas postulat, vt in ultimo anno defunctus, hec rediref ipsius, pro rata temporis, quo seruunt, fructus feudi percipiat. Et eodem modo & quitas, propter eandem rationem, postularet, vt fructus inter feudatarium, & proprietarium, diuidenteretur, quando feudum ad proprietarium deuoleretur.

20 Quod ad fructus tempore mortis ultimi maioratus possessoris, aut tempore delationis maioratus ex quacunque alia causa, attinet. Hispani doctores in duas partes diuisi sunt. Quidam arbitratur, fructus perceptos, & que ad punctum delationis maioratus, attinere ad antecessorem; reliquos vero, nondum perceptos, ad successorem: sicut quando finitur usufructus, seu potius sicut quando finitur fideicommissum translatum in fideicommissarium, ut supra dictum est, iuxta. I. Heronensis. 1. ff. de usuris, & alia iuris etenim maioratus, successioque in illo, multum fideicommissio est similis, ut disp. 577. & alias satis, dictum est. Sententiam hanc amplectuntur Ant. Gom. I. 40. Tauri. n. 74. Acosta in q. de patro & nepote, part. 3. a. n. 13. & Goma decisi. 318. n. 6. & fusius decisi. 350. referuntque Gama & Acosta ita sententiam Lusitanum iudicasse; & Molina vbi supra. n. 11. refert, eodem modo etiam in hoc Castelle regno fuisse aliquando iudicatum. Couar. vero. n. 14. citato, Molina. n. 11. citato, & Avendannius responso. 5. citato, potius censem, fructus maioratus diuidendos ultimo anno esse inter antecessorem, & successorem, pro rata partis eius anni, in qua antecessor maioratum obtinuit. Ratio autem est, quoniam antecessor maioratus possessor verè fuit dominus rerum maioratus, tam quod, utile, quam quoad directum dominum, toto tempore, quo maioratum obtinuit. Et quoniam maioratus datus, institutusque fuit, vt ex

A fructibus, redditibusve illius, possessor illius sustentaretur, splendorēque familiae ea sustentatione, & fructibus, conferuerat toto tempore, quo illum possideret, sustineret, que onera hęc & alia ipsius maioratus: qua re equitas, institutioque ipsa postulat, vt pro rata temporis, quo maioratum quis obtinuerit, fructus percipiat: eo modo, quo de iure communi maritus pro rata temporis, quo sustinet matrimonii onera, percipit fructus ex dote uxoris. Atque hęc sententia mihi probatur, iuxta quam Couar. & Molina referunt iudicatum fuisse in Granateni prætorio: eamque receptam in paxi video in hac ciuitate Concheni, eodem modo receptam eam arbitror in ceteris huius regni locis. Recipi etiam in Lusitania debet, tanquam rationi & æquitati magis consonante. Neque est eadem ratio de hærede grauato, respectu fideicommissarij: nam fideicommissum in gratiam fideicommissarij videtur relictum à puncto, à quo iniungitur, vt ei restituatur; unde percipere debet omnes omnino fructus ex fideicommisso à puncto, quo fideicommissum ei cedit: præsertim, cum hæres grauatus, ex dispositione iuris, tanquam suum proprium commodum, detrahatur quartam Trebellianicā: maioratus vero & qualiter relinquit omnibus successoribus ad effectum, ad quem in familia est institutus: unde & qualiter successores fructibus & emolumentis illius pro rata temporis, in quo unusquisque eorum dominus ac possessor illius fuerit, debent percipere.

Dubium vero est, à quo die annus, in quo antecessor maioratus possessor mortuus est, aut ex alia causa maioratus est ad successorem delatus, sit numerandus, vt pro rata partis eius anni, in qua antecessor illū possedit, ad ipsum, aut ad hæredes ipsum, attinet & qualis pars proportionalis fructus maioratus eius anni. Molina vbi supra. n. 18. relatim alijs opinionibus, ait, si res maioratus locata sunt, annum computari, quo ad res ita locata, à puncto anni, quo incepit is locationis contractus. Si vero res locata non sunt, aut quoad eam partem rerū maioratus, que locata non fuerint, distinguit. Si enim, inquit, res eius qualitatibus sunt, vt earum fructus, vel pensiones, toto ferme anno indifferenter percipiuntur, annus cōputandus à die nativitatis Domini. Quia annus simpliciter sumptus, iuxta flylum Romanæ Curie, sit semper computandus est ex extrauag. 1. 5. nos de omnipotē-

tis, & ex extrausq. quoadmodū de penit. & remis. inter cōmunes, cōstat, & aīcīmāt glōs. vlt. in extrausq. de cēsib. inter cōmunes & decisiō rōg. o. in nouis, atq; in hoc regno. Castellaz Iohnes eius nominis primus, referēt Greg. l.op.l.5.4. lit.18.p. 3. glōs. 3. pr̄cepit ab eō die annū cōputari, & idem in Lusitania statuit Iohnes cīa primus, vt habētur, 4.lib. ord. titu. 51. Obserua tamen, in literis apostolice annū à die incarnationis solere suppaturi. Lege verò circa variam anni suppatacionem Co-
tar. l.var.ref.c. 12.n.1. Si verò, ait Molina res maioratū eius qualitatēs sint, ut earum fructus certo anni tempore percipiāntur, tunc ex eo tempore, quo percipi solent, aut quoveteres eiusmodi fructus percepti, sunt, solet coipari sequeñs annus. Vnde, si redditus sint traciei, aut ordei, annus incipit à festo assumptionis Beatae Virginis, hoc est, à decima quinta die Augusti. Si verò sint vini, incipit à festo sancti Michaelis mēsis Septēbris. Si autem sint ex fructibus pecudū, aut armētorū, incipit à die s. Petri mēsis Iunij. Quod si sint ex oleo, incipit à prima die Januarij. Atq; scio, iuxta hīc Mo-
linas opiniōne facta suis diuisione fru-
ctū quorūdā majoratū inter antecesso-
res & successores in hac civitate Cōchēsi.
Sed certè hīc varietas annorum compara-
tione diversorum fructuum eiusdem ma-
joratus, non est satis ratione consentanea, neque aequalis comparatione anterioris &
posterioris possessoris in maioratu; intrō-
ductaque videtur in favorem antecessoris
defuncti, vt restituere non tenetur partē
fructuum integrē perceptorum, & nihilō-
minus habeat partem in fructibus, qui nō-
dūm fuerint percepti: tametsi, quia nouis
succelsor similiter est futurus antecessor
comparatio alterius, qui morte ipsius se-
queretur in eodem maioratu, aequalis ea
ratione sit omnibus successoribus. Rationa-
biliter verò diuisionē existimare, si annus,
quoad omnes viuēsū fructus, suppata-
retur à nativitate Domini praecedēt in sequen-
tē nativitatē, & diuidētur inter antecesso-
rē, & successore, pro rata partis eius anni,
qua is maioratus ad vnumquenq; corum
pertinet, vt in beneficijs Ecclesiasticis sit.
Illiud est obseruādū, si fructus eius sint cō-
ditionis, vt non singulis annis, sed de bieni-
nio in bieniō aut alio lōgiori tēpore col-
ligātur, tunc eiusmodi fructus diuidendos
ēt inter antecessorem, & successorem,
pro rata partis totius eius temporis, in qua

A antecessor majoratum obtinuit. Illud est
est obseruandum, que dīcta sent. similiter
habere locum in divisione suū cōtūm coro-
næ regni inter antecessorem, & successo-
rem, in regno cīm regnum maioratus sit,
& in eo succeditur iure sanguinis, & non
iure hereditario, vt disp. 626. aduersus Em-
manuelē A Costa, & Altar. Valas. offēstū est.

Dubium est, ad quem spēcent p̄ceñs fīs
cales, quando delictum commissum est tē-
pore antecessoris & condemnati, aut ex
equitio p̄ceñs, facta est tempore posterio-
ris. Molina vbi supra. n. 19. refert multo
rum sententiā, qui affirmant, quando de

B lectum cōmissum est tempore antecesso-
ris, p̄ceñam ad antecessorem spectat, etiā
si sententia feratur, aut fiat exequitio, tem-
pore posterioris. Ratio eorum est, quoniam
eo ipso, quod delictum fuit commissum,
fīscus cōparatū ius ad p̄ceñam fīscālē
ex eo delicto, ac proinde spectat ad eum,
qui dominus erat tunc maioratus, cuius est
ille fīscus, & cuius, ratione dominij iuridic-
tis, iunt veluti fructus p̄ceñ illā fīscālē.
Et idem dicendum est de Episcopo, ad
cuius camerā tunc spectabat p̄ceñ fī-
cales ex eo delicto, quando sede vocante,
C aut tēpore successoris, lata est sententia cō-
demnatoria, aut facta est exequitio p̄ceñ.

Deinde. n. 20. refert multorum sī orum
sententiā, qui affirmant, si p̄ceña ipso iure
sunt incuria ob delictum tempore antecес-
soris commissum, ad antecessorem spe-
ciale p̄ceñam p̄ceñam, esto sententia feratur,
aut exequitio fiat, tēpore successoris. Ra-
tio eorum est, quoniam, quando para
ipso iure est flatuta, flatim, commissō de-
lictio, cōparat fīscus ius in re compara-
tione illius, ac proinde pertinet ad eum,
cuius tunc erat fīscus. Si verò p̄ceña nō erat
ipso iure flatuta, tunc, esto delictum com-
missum fuerit tempore antecessoris, non
spectat ad eum, nisi tempore illius lata sit
sententia. Ratio autem eorum est, quoniam
p̄ceña ita flatuta, non debetur ante latam
sententiam, neque ante sententiam est ius
ad illam, ac proinde non habet rationem
fructus maioratus, aut iuridictionis, iam
percepti, sed solum veluti seminaris terreni
mandati. Si autem tempore antecessoris
lata sit sententia, tūc, celo exequitio fiat
tempore successoris, pertinet p̄ceña ad an-
tecessorem: eo quod per sententiam cōpa-
raverit ius in re, atque perfectum, compara-
tione talis p̄ceñ. Baldus relatus a Molina
vbi supra. n. 23. voluit, si conclusum fuit in

causa

causi tempore antecessoris, estio sententia
sententia tempore successoris, spectare pos-
ham ad antecessorem: Subiungit vero Mol-
lina, & dicitur possit de veritate huic dicti
Baldi. Quod si sententia lata sive tempore an-
tecessoris, vel ab ea sit appellatum, & con-
firmata in sententia tempore successoris,
pena postulat ad antecessorem, ut Boetius,
Carolus Molina usque Alexander, à Molina
ibidem, & pro relatim affirmant. Subiungit
vero Molina, id hodie decisum esse legere
gia lata in comitiis Piccianni anno 1548. c.
86, tamen ita lex apponita non sit in noua
collectione legibus, quippe lego sanctitatem
sunt, quando pena, aut pars pena, applica-
tur iudicii, qui sententiam tulit, deberiem
penam, id ei, qui in prima instantia senten-
tiam tulit, vel ab ea sit appellatum, & cons-
firmetur postea per indicem superemeratum.
Molina ubi supra, n. 5 addit, sequentia
verba. Quia quis hoc omnia in usu uocatio-
nis, seu in usu tempore, vel donacione, fructuum
iurisdictionis opera fuit, in casu talium, de
quo agimus, dubio mihi videatur. In illo pro-
culdubio existimamus, quod si in eo anno,
quo ultimus maioratus postessor moriuitus
fuit, causa decisa fuerit, pena fiscalis pro-
prata integrum credidit ultimi majoratus postes-
soris, & sequentem successorum dividenda
sit. Cum enim penas fiscales fructus iuris-
dictionis esse dicantur, consequens est, ut
idem quod in alijs fructibus parvum ante se
solumbras, sic dicendum. Ideoq; eamque
debent ultimi majoratus postessoris herede-
s, ut infra annū lites eiusmodi decidendi eue-
rentur, enim post annum decidiatur, nihil
sit ex penas fiscales adiendum erit:
nisi malitia harum litterarum decisi post an-
num lapsum retardaria fuerit: id namq; quod
in fraudem hanc redum factum sit, et nullo
pacto nocere poterit. Que omnia in pena,
que non ipso iure strigatur intelligentia
sunt. Si enim pena fiscalis ipso iure in-
curia fuerit, inter heredes ultimi majoratus
postessoris, & eiusdem successoris, pro-
rata dividenda, etiam si post annum senten-
tia declaratoria proferatur, diamodū
ultimo anno delictum comisum fueritcum
enim penas ipso iure incurritur, non illi co-
nditorum tempus condemnationis, sed
tempore delicti, prout pauci ante ostensum
est. Ex quibus decidi poterit, quid dicen-
dum sit, quando sententia tempore ultimi
majoratus postessoris lata fuit, & tempore
sequentis successoris executioni mandata.
Si enim ultimo anno sententia lata fuit,

A pena fiscalis inter vices i possessoris ma-
ratus heredes, & sequentem successorum,
dividenda erit, non habita executionis ra-
tione. Non enim in his exequiis, sed con-
demnatione, consideratur, ut pennis offen-
sū est. Quemadmodum, relata ea opinione, quod
se licet fructus ultimi anni inter heredes
victimi maioratus postessoris, & sequentem
successorem, dividendi sint, quam super-
ius tanquam probabiliorem elegimus, ve-
rissime videatur. Hinc Molina de verbis ad
verbum.

B Ego autem nihil credo his eisdem prin-
cipiis, iuxta hanc misericordia tota hac dispu-
tatione, longe caliter haec definienda est, & in-
ferior. Quod ut intelligatur, obseruo, si ipso,
quod delictum est commissum, pro quo pene-
tia fiscalis applicatur, est impunita; si pene-
tia iure aut ipso facta, non sit impunita, co-
parare fiscalis, non quidem ius in re, sed ius
ad rem comparatione eius penarum, ac prius
de penam illam habere iam tunc rationem
fructus fiscalis, seu dominij iurisdictionis,
non quideciam percepit, sed quia feminati,
ac terra mandatis, ut dicebant auto-
res secundus sententia supra relate, in quo
autores primi & secundi sententie con-
venient, neque ab eis Molina hac in parte
dissidet. Ratione enim eius iurius ad rem a
fisco comparari, ad eam penam, et pena
est iam velles fructus fiscalis, non percepitur;
neq; ad iurisstatum perductus, sed quasi
seminatus, ac terre mandatus, si coi; illo
imperfecto modo, & debitus, & quasi am-
bus, & adhuc. Obseruo deinde, siue pena
fiscalis sit ipso iure statuta, siue non, non
dum habere rationem fructus percepti, sed
percepienti, dependenter ex eo, quod senten-
tia condamnatoria sentitur, & executioni
ex sententia mandatur, sententiam

C D enim executioni mandata, pena fis-
calis non habet rationem fructus ex fisco
& iurisdictionis percepti, sed adhuc percipi-
endi, in anno ante sententiam ex executioni
mandata, non comparari fiscalis, aut princeps
ratione fiscalis iurisdictionis separatis, do-
minus eius penarum, sed foliis ius ad illis, aut
in illis perfectius, aut maius perfecte mili-
citeq; delinquis ei reuinat, ut faciat ad
huc, etiam post latam sententiam, interim
duo non exiguntur, & sententia executioni
non mandatur, ut disp. c. 6, & disp. 95. dictum
est; potestq; illam praescribere silenses
fiscum, cum sententia, quod ita debet senti, &
quod latia sit sententia condemnationis, ut
eisdem disputationibus dictum est senten-

R que

que est. Quare ad exequitionem sententia, pena fiscalis non habet ratione fructus ex jurisdictione percepti, sed pendens, maturi tamē, & apti omnino ad collectionem, si lata sit iam ultima sententia condemnatoria, solaque delit exequitio; vel magis, aut minus, elongatā maturitate & perceptione ante latam sententiam, prout solū fiscus acquisierit ius ad rem comparatione talis penae, vel ius in re, & prout plus, aut minus, distet sententia condemnatoria.

Hic ita constitutus, ut rem latius definimus, dicendum est. Si agamus de herede graduato restituere dominium iurisdictionis comparatione fideicomissarii, de emporio, aut vīsfructario (qui non sit maritus comparatione dotis vxoris) eisdem domini iurisdictionis, tunc à punto cessionis fideicomissi, empionis celebratis, ac finiti viusfructus, pecunas omnes fiscales obdelictū ante eā commisso, que mandate non fuerint exequitioni, pertinere ad fideicomissariū, ad emporium, atq; ad dominum directū, & non ad vīsfructuarū, tanquam fructus ex iurisdictione adhuc pendentes, minimeq; perceptos; quo omnes attinere ad fideicomissariū, ad emporiem perfecta venditione, & ad dominū directū finito vīsfructū, in principio huius disputationis est comprobatus. Quod verò atinet ad possessorē majoratus, comparatione successoris, ad Episcopum, comparatione successoris, aut in hoc regno comparatione cameræ Apostolicæ tēpore sedis vacantis, & ad maritū vīsfructuarum tēpore constantis matrimonij, comparatione majoratus vxoris, aut alterius illius iurisdictionis, dicēdū est. Si delictum commissum sit post felū nativitatis Domini eius anni, in quo iurisdictione olluit ad alii, aut in marito post ultimum annum matrimonij à die, quo supra dictum est, supputari debere, atq; intra eundem annum feratur sententia, & pena exequitioni mandetur, tūc eam penam annu merandi esse cum reliquo fructibus eius integrum anni eius majoratus, Episcopatus, aut dotis vxoris, atq; omnes eos fructus dividendos esse inter antecessorem, & successorem, aut inter maritum, vel heredes mariti, & vxorem, vel heredes vxoris, pro rata partis eius anni, in quo antecessor obtinuit majoratum, vel Episcopatum, aut in quo perseverauit matrimonium, iuxta ea quæ supra dicta sunt. Si verò delictum fuit commissum, ante eum annum, sed exequitio-

A penae fiscalis facta fuit in eo anno, vel post eum annum, vel delictum commissum fuit in eo anno ante mortem antecessoris, vel ante matrimonium dissolutum, & pena mandata est exequitioni post eum annum, tunc de eiusmodi pena fiscalis idem dicendum est, quod de alijs fructibus maioratus, Episcopatus, aut dotis, qui non percipiuntur singulis annis, sed longiori tempore atq; iuxta proportionem temporis, à commisso delicto, in quo antecessor obtinuit majoratum, vel Episcopatum, aut perseverauit matrimonium, ad reliquum tempus, usq; ad eam penam mandatam exequitioni, perceptumve fructum eius penae fiscalis, diuidi ex pena debet inter antecessorem, & successorem, aut inter maritum, vel heredes mariti, & vxorem, vel heredes vxoris. Atq; eo modo diuidi, dissoluto matrimonio, debet pena fiscalis maioratus, tam mariti, quam vxoris, in hoc Castellæ regno, & in Lusitania, ad effectum, vt pars penae proportionalis, que respondet temporis constantis matrimonij, pertineat ad bona superlucrata, diuidenda inter vitum & uxorem. Lex verò in comitiis Pincianis lata, quam supra ex Molina retulimus, nihil cū nostra sententia hactenus explicata pugnat; illa enim non loquitur de pena fiscalis, sed de pena, aut parte penae, applicata iudicii ferenti sententiam copdeiminatoriam de criminis quæ sanè merito applicatur iudicii, qui in prima instantia sententiam tulit, esto ab illo sit appellatum, & postea approbata sit per iudicem, aut iudices superiores. Hac sunt, qua ex natura rei, de iuris rigore, mihi dicenda videntur. Si verò alicubi contrarium sit receptum, expendum erit, num id in eo loco conlectudo sit prescripta, cui sit standum.

S V M M A R I V M.

MAIORATV delato, continuo tres si ipsa iure absque alia apprehensione dominum, & possessio, tam ciuitatis, quam naturalis, rerum omnium maioratus ad immediatē ad eum vocatum, esto alias possessionem apprehenderit.

2. Qui ita comparat possessionem ciuitatem ac naturalem, non potest auctoritate propriæ expelleri alii à tenuta & in silentia in rebus maioratus. Si item tēpore antecessoris alias acquisierat possessionem rerum aliquarum maioratus, quam prædecessor amiserat, possessio eorum rerum non transire in successore.

3. Possessio,

3. Possessio, quam ita comparet majoratus sive
cessor, non est facta, sed vera, habetq; effidua
omne possestionis.

4. Possessio, ex cuiuscum incorporellius transfe-
rit in immediate vocatum, etiam in ventrem, hoc
est, in illam dum estia vero maris, et transfe-
retur ratione cuncta, que erat in predicto
cessore, sed alii patre.

5. Predicit omnis habens locum, etiam si manu-
eras ex peculiori Regis facultate instituit no-
strum, et etiam si sunt capelle, anniversarii, ex
alio in maiora una modum inservient, rurisque

6. Majoratus Unigenitus predicit non compa-
rante.

7. In aliis quibus est in ventre, rurisque
in aliis quibus est in aliis ut in ipsa, nesci-
et si minoratus cum ipso obit etiam sit
Dominium, et possesso, et ciuilis, quem
naturalis, de latto majoratu sure Ca-
stellae ad sequentem successorem ip-
so iure, absque illo prorsus actu,
transit. Disp. 635.

O. C. quoniam ad successio-
nem in majoratu spectat
qua de causa est hoc lo-
cuse planandum. Ut in cal-
ce diputationis. 3. & di-
putationis. 5. dictum est,
de iure huius regni. 45. Tauri, quae c. l.
8. ritu. 7. lib. 5. noui collect. est lencitum,
et mortuo ultimo majoratus possessor
(idem intelligendum est, de latto majoratu
ex quacunque alia causa, cum sit patatio)
continuus, absq; vlo. actu, vi dispositionis
eius legi, iplo iure transferat possesio, tam
ciuilis, quam naturalis, rerum omnium eius
majoratus, in immediatum, iuxta eius ma-
joratus inservientem, successorem, et alii
alias in vita antecedentes apprehendent ca-
tum rerum possessionem, aut antecessor
eum illi tradidit. Cum autem, existente
in aliquo legitimo iure usq; ad dominium rei
aliquis comparandum, continuus, atq; is
possessor onus eius rei acquirit, comparet
eum eiudicet rei dominium, vtq; ex eadem
ege constat, non solum transire in se-
quentem successorem iplo iure posses-
sione in ciuilem, & naturaliem, sed etiam do-
minatum. Verbi legi. 45. huc sunt. Rati-
onis, que las solas, que san de mayorato, agros
separollar, o fortaleza, o de ore quaque calla-
da per eas, merito eius, et causa del mayorato,
Iugis, suo iure qd; de precepitione de possesione, su-
mi illi.

A trespassare possessionem ciuilem, & naturalis, en el fin
guieren grado, que segun la dispositio del me-
jorato, deviere suceder en el, aunque aya ces-
tado la possession dellos en vida del tenedor
del mejorato, o el muerto, o el dicho tenedor, le
era de la possession dellos en su muerte.

Quidam arbitrantur legem hanc, quod
accinet ad dominij translationem statim, B
mortuo ultimo majoratus possessor, ha-
bushat ortu ex. I. quoties. Cade donat, que
sub modo, quasi ex alege colligatur, si
aliquid alium donum sit sub modo, et post
tempus aliquod designat ad alium, statim,
transfacto eo tempore, dominum illius, absq;
aliqua traditione, transire ipso iure in eum
alium. Nos vero contrarium ostendimus
disp. 5. citata, & fulius disp. 263. Potius ve-
ro ex parte videtur habuisse originem ex
l. 7. lib. 4. part. 5. quia hoc regno suauis
cum est, in eo eventus, tumultu dominium rei
illius, cum etiam possessione, translatione in aliis
ipso iure, absq; aliqua traditione, vt vitraq;
disputatione. cu Roderico Xarez, Gregor
Lopez, & Molina dictum; ollorum summa
nobis est. Lex vero hoc nostra Tairrid
vniuersitatem in successione in majoratu
statuit, etiam si ultima voluntate, aut quo-
vis alio modo sint instituti. Statutum id, no
solum de domino, & possesso ciuilis,
sed etiam de possessione naturalis, prae-
re id statuit, etiam si possesso in morte,
aut in vita, ultimo possessor, in aliis esti-
set translata: quare longe amplior est hac
nolla lex quoad majoratus, quam lex alias
7. quo ad eam donationem sub eo modeo
1. Lex. 45. Tauri, statuta multa Gallie, &
Italie, imitata videtur, de quibus disp. 5. &
12. dictum est, quia ex una cum rerum her-
editariorum dominio, etiam possessione in
heredem absq; aliquo actu vero, vel te-
to, ipso iure eo ipso transfuerunt, quod
hunc editat adit. Ceterum, vt cum Tie-
ra aquello Molina lib. 2. de primog. c. 2. n.
14. ait, possesso illa solum est ciuilis, non
vero naturalis, via autem legis. 45. Tauri etiam
possessione naturalis rerum majoratus trans-
fertur, vt perspicue ex ea conit. Preterea,
statuta illa Gallie, & Italie (excepto quo-
dam Mediolanensis, quod nulla promovit
possessionem, quia nullus morte eius, cui iure
hereditario est fratrecedendum, tertius aliquis
aut hereditatem aditam occupaverit,) non
transfuerunt in heredem possessionem rei
hereditarie ab alio occupata in antemortu,
vel post mortem eius, qui est fratrecedendum,
et cum code m. Tiesquello & alijs, Molina

vbi supra. n. 7. affirmans lex vero. ay. Tauri. posseſſionem rerum maioratus, sine ante mortem ultimi posſefforis, sine post, & sine autoritate eiusdem ultimi posſefforis, sine fine illa, ab alio occupatam, transfeſti ipſo iure in legitimū in eo maioratu ſuccellōrem, vi ex eadem lege liquet.